uersatus fuit apud deum, exhorruit autem non ob-
murmurās deo, sed cū lachrymis deprecans, & ex-
auditus est. Noui ego quasdam, quæ ad solam mortis
mentionem contremiserent, at iisdem urgente mortis
uidania nihil fortius aut constantius. Horror enim
ille non ueniebat ex mala conscientia, sed ex pecu-
liari sexus aut naturæ imbecillitate. Affectus autem
naturæ, si uirtute superentur, augent coronam, non
arguunt diffidentiam. Similiter uideas ingenia que-
dam φίλαυτα, quæ sibi faile in re quauis satisfaci-
unt. Sunt rursus putidula, sibi ipsis nusquam satisfa-
centia, etiam si quid rectè gesserint, quibus si admo-
ucas omnia solatia, tamen sentiunt animi remorsum
ad diffidentiam solitantem: atque hinc coniunctum,
se se nondum habere deum placatum, quia nunquam
sentiunt tranquillitatem conscientię. Verum si natu-
ram distinguamus à uirtute, nec admodum suę tran-
quillitatē fidem, qui sibi quounque modo placent,
nec protinus spem abijant, qui mentem habent sem-
per in deteriora uergentem. Istud naturæ peculiaris
uitium est, non uoluntatis, quod negligendum est, si
uina non potest, & quod dictat spiritus pro rato ha-
bendum, ut anque reclamet caro. Arbitror & illud
esse naturæ, quod homines quibus instat extremus
dies, sic ferè immutantur, ut nihil eorum probent,
que sectati sunt in uita: non quod impia sint, sed
quod humana & à perfectione recedentia. Quan-
quam aduersus hos naturæ affectus, spiritus robore

pugnandum est, licet ex eis nec alios iudicare conueniat, nec nos ipsos. Redeamus igitur ad id quod institueramus, ostensuri quibus modis subleuari possint homines, ut plerique sunt infirmi, quos mors uiiana confernat, in quorum uita multa obliuio, multa negligencia, multa cœssatio, et omnino multò plus criminum quam beneficiorum, et si quid beneficiorū est, multa rubigine uitiatum, ut illa ingerere in conspectum dei, nihil aliud sit, quam deum irritare. Animus ad mortem aut omnino paratus non est, aut leuiter instructus. Huic in eo articulo quid faciemus? Nemo desperandus est, quandiu spirat homo. Vrget supremum certamen. Spatium breve est, opus est expedito consilio. Quid, inquam, huic optimo iure perturbato suadebimus? Primum si legitimos habet heredes, consultum fuerit, ut omnem curam testamentariam ad illos relegate. Primum hoc nonnihil est cōpēdij: si minus, per codiallos, aut si qua uia commodior, negotiū hoc quam brevissime absoluat, eo peracto submoveat omnes de rebus huius seculi obstrepentes, in quo supra modum peccant complures, qui iam animam agenti ingerunt scrupulos de testamento, deq; rebus externis, interdu et morientem cogunt subscribere, idq; detrectantem et inuitum, ac detestantem illorum importunitatem, per quos mori non licet. Quibus amicis quid esse potest inimicius? Dein si morbi ratio patitur, animæ prius quam corpori mederi studeat per exomologism brecuin,

sed

sed sincera & fui expertem, & a sacerdote ample
 na fide summaq; reverentia poenitentiae remedium
 accipiat, ex intimis praecordijs dei misericordiam im-
 ploret, sumatq; uitæ constigatoris propositum, si con-
 tingat reualescere. Quod si forte non est parata sa-
 cerdotis copia, ne protinus (quod solent superstitione
 quidam) trepidet ac despondeat animum, sed ipse
 deo ex corde confiteatur iniustitiam suam, qui pro
 sua clementia mentis affectum pro facto dignabitur
 accipere, ex quod deest externis sacramentorum si-
 gnis, de suo supplere peculiari gratiam. Per illum qui-
 dem efficacia sunt omnia sacramenta, quæ quodam-
 modò signacula sunt diuine erga nos beneficentiae:
 sed idem absque signis quum opus est consulit ho-
 minum salutem, tantum ut absit negligentia & con-
 temptus sacramentorum, absit autem fides & prom-
 pta uoluntas. Hec ideo uisum est admonere, quod
 frequenter uidemus quosdam ualde perturbari, si
 uideantur absque exomologesi Ecclesiastici, Eucha-
 ristia, & unctione suprema decessuri: quin huiusmo-
 di uoces audimus e pluribus, Ille Christianus mor-
 tuus est, ter confessus est ad mortem, & omnia
 sacramenta percepit. Rursus crucis signamus nos,
 si quem audierimus absque his ritibus diem obijisse.
 Illud certe Christiani hominis est, optare ne quid de-
 sit sacramentorum. Sunt enim magna solatia metuum, no-
 stræq; fiduciae adiumenta, & Christianæ sinceritatis
 est, omnipotens quum licet implere iustitiam: sed magis

Dij Christianus

Christianum est, optare fidē & charitatē, sine quibus illa nihil conducunt. Verū ex his externis non oportet quenquam iudicare, nisi constet nobis ea per contemptum, aut contemptui parem negligentiam fuisse prætermissa. Evidem arbitror multos, nec absolutos à sacerdote, nec percepta Eucharistia, nec unctos, nec ecclesiastico ritu sepultos demograre in requiem, quum alijs ceremonijs omnibus solenniter peratis, atque etiam in templo iuxta summum altare sepulti, rapiantur ad inferos. Exempli loco sint, qui naufragio, aut capitis suppliō, aut aliqui repentina morbo casuue subito perierunt. His igit̄ addenda est fiducia, ut certò credant se non minus absolutos, quam si sacerdoti fuissent confessi: nec minus accipere gratiæ spiritualis, quam si synaxim & unctionem extremam percepissent. Tantum adsit, ut modò dicābam, ardens fides, ac prompta uoluntas. Quod si adsit sacerdotiis copia, & morbi uis non patiatur integrum exomologesim, quæ longiorem requirit orationem, cum intima cordis submissione confiteatur se totum peccatorem esse, & à sacerdote pio affectu petat absolutionem, plenāq; fidua sese credat absolutum. Quoties nos à concupitis excludit necessitas, deus pro sua bonitate mentis affectum amplectitur. Proinde qui in hoc rerum statu torquent hominem confessione generali, aut exomologeseos iteratione, anxia araustantiarum discussione, singulorum criminum enumeratione, an rempiam faciant ipsi

ipſi uiderint, certè rem meo iudicio fadunt intem-
peſiu.am. Sufficiat tum una eaq; breuis, ſed ſynæra
confefſio präcipuorē criminū, que occurruit animo;
aut ſi id non licet, ardens exomologeos affectus.
Ad hec ſi Iæſus eſt à quoquam, uindictam ex anima
remittat. Si qui læſit indignus eſt cui noxa conda-
netur, Christus dignus eſt in cuius gratiam depona-
tur ulſændi affectus. Ne hic igitur reputet quām
atrociter ſit Iæſus ab hoc & ab illo, ſed quām mul-
ta ipſe ſibi à deo condonari poſtulet. Si quē ipſe læ-
ſit, caret illū quantū licet reconciliandū. Si is nolit re-
dire in gratiā, präetur illi mentē meliorē: ipſe quia
quod potuit präſtit, excusatus eſt apud deum. Si re-
quirūtur bona opera, nullū opus efficacius ad impe-
trandum domini misericordiam, quān in gratiam Iesu
Christi, & ad illius exemplum, qui pendens in cru-
ce, orauit pro ihs per quos erat adactus ad crucem,
& à quibus cōuicijs inæſebatur crux grauioribus,
ex animo gratisq; cōdonare, quicquid in nos pecca-
uerunt homines: & haud ſao an ullum opus magis
arduum, eoq; cum primis à domino petendum. Sed tā
mē huic adiuuat ipſe morbus, qui frangit humani ſpi-
ritus ferocia, & ad ignosendū reddit mitiore
Hic nonnullæ parties ſunt eorum, qui adſunt laboran-
ti, ut æ groto excutiāt affectū vulgarē, quo multi cre-
dunt per exomologeſin, Euchariftiam, & unctionē
extremam accelerari mortem, perſuadēantque po-
tius, id quod reſeſt, hiſ modis maioreſ eſſe ſperni rea-

superandæ sanitatis, siue quòd animus æger morbum
condupicat: siue quòd non raro corporis aduersa
raletudo manat ab animo: postremò, quòd deus citi-
bus audiet uota supplicantium pro reconciliato, quām
pro irreconciliato. Deinde ut sacerdotem adhibeant,
qui linguam habeat eruditam, ut sciat sustentare qui
lassus est verbo, quiq; sic moderetur alloquium suū,
ut nec ninum blandiens fallat ægrotum, nec intem-
pestiuæ austritate coniçat in desperationem, nec ba-
culum fractum comminuat, nec linū fumigans extin-
guat. Nam utranque in partem peccatur à mul-
tis. Nec temerè quosuis admittant ad ægrotum, sed
eos duntaxat, quorum alloquio sublenetur. Eas per-
sonas arceant, quarum aspectus ægroti possit affe-
ctum peccandi reuocare, ueluti turpium uoluptatum
aut aleæ sodos, siue atroces inimicos. Medicorum
opem nec aspernetur, nec adoret. Summa spes fixa
sit in deo, qui ut solus inserit animam corpori, ita
solus eximit quum uult. Interdum tamen accersen-
dus medicus, ne uidetur tentare decum, presertim
in morbis præsentancis, quos medici uocant auctos.
Turba medicorum arceatur, non tantum ob id, quod
quemadmodum Græcorum prouerbio diatur, multi-
itudinem imperatorum perdidisse Cariam, ita mul-
tos ægrotos frequenter extinguit medicorum multi-
tudo: uerùm etiam quòd horum officiosa sedulitas,
dū aliud aliud suadet, & quisq; alieno periculo affe-
ctat uideri sapere, atq; interi pharmaciæ pharmacis
cumulan tuy

Esa. 42.

sumulantur, sit ut non uact et grotto iustam curam im-
 pendere rebus animi. Porro quum proprius urget pe-
 rialum, efficacissima solatia sunt admouenda, quo
 tempore quidam emigraturo blandiuntur, multi et
 ipsi sibi blandiuntur vulgaribus parturisque; efficacibus
 remedij: Vt eni quum altius suadet, ut iubeat se sepe-
 liri in ueste talium aut talium monachorum, aut ut
 uotum deo nuncipet, se, si conualescat, Cartusiano-
 rum institutum professurum. Quin potius admonen-
 dus est et grotus, ut ab hoc uotorum genere tempe-
 ret in morbo: satis esse, si proponat uitam in meli-
 us commutare: de forma uitae suscipienda deliberet
 sanus, perturbationibus ac metu liber. Displacet enim
 deo stulta promissio. Stulta autem est, quam ab a- Eccl. 5.
 nimo consternato excorquet terror. Alius dicit,
 morere scurus, ego intra anuum pro te ad iba Hie-
 rosolymam, aut limina Beati Petri erepam nudis ge-
 nibus, aut ingrediar antrum Patricij, quod est apud
 Hybernos. Noui foemina nobilem ac prudentem,
 que sacerdoti legauit bonam pecuniae summam, ut
 annum Romae quotidie sacrificaret: quasi missa Ro-
 mane sanctiores sint quam Britannicae. Et tamen ea
 pecunia melius fuisset collocata, si obligasset cum sa-
 crificium, ne unquam Romanum adiret. Nam mihi fami-
 liariter notus erat, quem arbitror magis sacrificasse
 Vulcani coniuge, quam deo. Alij suadent ut alicuius
 probati monasterij aut ordinis oia bencfacta redi-
 mat. Non inferior, magnus esse solatiū in cōmunione

D*icitus* sanctiorē

Sanctorum uerum enim uero antea contractus ratos
 habeat deus, ambigo. Meā sententiā presentius re-
 medium est aduersus despō rationem, si laboranti po-
 natur ob oculos totius ecclesie communio, quæ lati-
 simè patet, complectens quicquid ab initio mūdi fuit
 piorum hominum, qui deo placuerunt, quo in conju-
 bernio sunt & angeli. Tota hæc sodalitas uotis ac
 precibus adiuuat laborantem, expectans spēciam
 uictoriam. Quis igitur ab iusta clypeum, qui tam nu-
 merosas copias habet auxiliantes? Si spēm facit unius
 monasterij deprecatio, in hoc numero sunt uniuersa
 monasteria. Non hæc eò dixerim, quod non conductat
 certorum hominū preces implorare, aut minus uti-
 les esse rear paucorum deprecationes, præsertim
 que proficiuntur ex Christiana liberaq; charita-
 te; sed quod ad erigendā spēm & groti utilior sit, uni-
 uersitatis contemplatio. Sic enim dilatatur animus.
 Sed omnium efficacissimum est solarium, à Christo
 nunquam dimouere fidei oculos, qui se totum nobis
 impendit, quem habemus ad iocatum apud deum,
 qui nunquam non clamat, Venite ad me omnes, qui
 laboratis & onerati estis, & ego refidam uos. In
 hulus petræ auernas semet occulat, in huius uulnera
 sese abdat & grotus, & tutus erit à Satana. Quo-
 cunque auocat callidus ille serpens, hic semper ocu-
 los habeat ad serpentem illum & eum, in sublimi sti-
 pite fixum, ad cuius contemplationem Paulus reuocat
Galatas, qui idco cœperant uaillare, & à crux fixo
 deflexerant

deflexerant oculos. Non occident uolantium spiritu
tum uenenati morsus, si fides immotis oculis intueat
tur signum illud salutis æternæ. Christus in cruce pē
dens, signum est triumphale, signum uictoriae, signum
glorie sempiterna. Nobis ille pugnauit, nobis uidet,
nobis parauit triumphum, tantum ut huc intentos ex
uigilantes habeamus oculos fidei. In prælijs humanis
non parum habet momenti ad uictorianam, quod in So
crate laudat Alabades, nunquam conniuere. Sed in
hoc conflictu qui nobis est cum hoste spirituali, tota
uictoria spes est in oculis, sed multum interest dis
criminis. Illic obseruatur undique intentis oculis,
quid agat hostis, hic ad Satanæ molitiōes cœdi ac sur
di, tantum ad gratiae signum habemus desfixos ocu
los, et ad redemptoris uoces aures habemus arre
ctas. Satanas ea ingerit animo, que exaggerant dei
iram. At Christus in cruce pendens ostendit argu
mēta misericordiæ. Satanas oblatrat, que demergunt
ad desperationem, Christus loquitur que erigunt in
spem. Nam fides sicut habet oculos, sic habet et au
res. Vtrunque sensum ab anima requirit spiritus
sanctus, qui loquitur Psal. 44. Audi filia et uide,
et inclina aurem tuam. Audi quod præcipit spon
sus tuus, et uide quid promittat, et si uidebitur ab
surdum, tantam felicitatem paratam collocantibus
fiduciam in domino I E S V, inclina aurem tuam ut ea
que superant hominis sensum, ob hoc ipsum credas,
quia dominus est qui promisit, cuius misericordia

non

non minus est incomprehensibilis quam omnipotē-
tia. De his auribus me nrit Psalmus 84. Audiam
quid in me loquatur dominus. Ne auscultes quid in te
loquatur caro, quid satanas, quid lucifera rato, ni-
hil enim loquuntur nisi desperationem: sed audi
quid loquatur dominus, loquitur enim pacem in
plebe suā. Ecclesia plebs est domini, gens peculia-
ris & populus acquisitionis in hoc esto, et audies
dominum loquentem pacificā. Sequitur, Et super san-
ctos suos. Hic rursus condit infirmitas humana, ex-
clamans, O me perditum, peccatis onussum, que
nisi societas cum sanctis At qui non dicit, super san-
ctos legis aut Mosis, sed super sanctos suos. Sancti
illius sunt, quos per filium sanctificauit. Si nondum
etiam conquesat animus, audi quod sequitur, Et
in eos qui conuertuntur ad cor. Noli expēndere cri-
minum magnitudinem, tantum resipisc, et audies
dominum intus loquentem pacem. Sermo paus erat,
quem audiuit nobilis illa peccatrix, Fides tua te sal-
uam fecit, uade in pace. Dic cum Davide, sed dic ex
animo, Peccavi domino. Duobus uerbis paratam &
exertam ultionem uerteris in misericordiam. Tales
aures habebat qui dicit, Holocaustum & pro pec-
cato non postulasti, aures autem perfecisti mihi. De
oculis loquitur Psalmus 12. Illumina oculos meos, ne
unquam obdormiam in morte, ne quando dicat ini-
nicus meus, proualui aduersus eum. Vides hic uicto-
riam in oculis esse potius quam in manibus. Corporis

Luc. 7.

2. Reg. 12.

Psal. 29.

ris oculos obscurat mors, sed non est quod de nobis
 glorietur hostis noster, quandiu lucet in animo fides,
 nunquam dimouens oculos à Christo crucifixo. Quia
 totus hic psalmus hoc agit, ut hominem in agone cō-
 stitutum, ac de desperatione periclitantem, erigat di-
 uinæ misericordie contemplatione. Ideò sequitur,
 Qui tribulant me exultabunt, si motus fuero, hoc est,
 si fide uacillauero. Audis periculum ingens, sed ac-
 ape præsens auxilium, Ego autem in tua misericor-
 dia speravi. Sed unde misericordie spes? Exulta-
 bit cor meum in salutari tuo: cantabo domi-
 no qui benefeciat mihi. Salutare dei Christus est,
 nec est aliud nomen in quo nos oporteat saluos fie-
 ri, Act. 4. Tantam uim habet Christi pro nobis cru-
 cifixi contemplatio, ut desperatio uertatur in spem;
 spes uertatur in exultationem, Et qui prius despe-
 rationi uiuens diatbat, Qui tribulant me exulta-
 bunt si motus fuero: nunc diat, Exultabit cor meum
 in salutari tuo. Audis uictori am, nunc audi trium-
 phum, Cantabo domino qui bona tribuit mihi. Qui
 non habet sua bona quæ cantet, cantet bona quæ gra-
 tis largitur deus per filium. Si nostris benefactis cō-
 fidimus, exultabit aduersarius: si in domino Iesu fi-
 gamus sacram ancoram spei, considerit hostis noster:
 quemadmodū exultas diat A postolus Ro. 8. Si deus
 pro nobis, quis cōtra nos? Qui etiā proprio filio nō
 peperat, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quo-
 modō nō etiā cū illo omnia nobis donabit? Quis ac- Rom. 10.
ausabit

casabit aduersus electos dei? Deus est qui iustificat,
quis est qui condemnat & Hac ratione fit, ut subito
rerum uices inuertantur, & Christi presidio uicto-
riam auferat, qui uidebatur deploratus, & hostis
fractus ac repulsus abscedat, qui iam exultare coe-
perat. Hec nimis est uictoria fidei, de qua Beato
tus Ioannes in Epistola cap. 5. Omne quod natum est ex
deo, uinat mundum: & hec est uictoria quae uinat
mundum, fides nostra. Quis est autem qui uincit
mundum, nisi qui credit, quod I E S V S est filius
dei, quem pater uoluit esse uictinam pro peccatis hu-
mani generis? In hoc gradu quamdiu considerit Chri-
sti miles, quantumvis atrauiliat, quantumvis incurset
hostis, uina non poterit. In hoc autem extremo con-
flictu illud summa ui molitur hostis, ut egrotum ad-
ducat in desperationem, quod est inter omnia cri-
mina grauiissimum. Eoq; tum contrariendum est, ut
laboranti undique ingerantur que in spem erigant,
animumq; corroborent. Ad id adiuuabit imago cru-
ifixi egrotantis oculis ex aduerso proposita, que
memoriam infirmam egroti subinde renouet. Nec
non picture sanctorum, in quibus dominus extare
uoluit bonitatis ac misericordie sue monumentum,
peccatrias Euangelice, Peiri post abiuratum domi-
num flentis, ac simillium: deinde recitatio locorum è
scripturis diuinis, que nobis commendat immensam
dei misericordiam, & erga genus humanum chari-
tatem: præcipue uero que dominus I E S V S pro
saluto

salute mundi, tum facere tum pati dignatus est. Sunt autem huiusmodi loca innumera, quæ magnum & efficax solerium adserre possunt animo labascenti. Siquidem in hoc articulo Satanæ congerit in hominis mentem quicquid fidei speiq; sanctillam potest extinguere. Exaggerat maiestatem ac iustitiam dei toties spretam ac uiolatam. Amplificat illius in hominem lenitatem, ac munificentiam per omnem uitam neglectam ac reiectam, hoc ipsum torquens in argumentum desperationis, quod uenire spem alere decuerat. Ingerit tot annos male consumptos, tot omis- sas occasiones, que ad benefacendum inuitarunt, & si quid recte gestum est, deprauat ad calumniam. Tentat & fidem hominis, ut dubitet de scripturarū au- toritate, deq; dogmatibus quæ nobis tradidit eccles- sia, philosophorum & hereticorum rationes in ani- mum suggestens, perplexásq; quæstiones, de mundo condito ac redempto, de immortalitate animarum, de resurrectione corporum, de Christo, an fuerit uerus deus & homo, de sacramentis ecclesiæ, quam uim habeant, de præscientia ac prædestinatione dei, o- mnia detorquens ad dissidentiam ac desperationem, hic etiam scripturarum testimonia deprauans: quod ausus est & in ipsum dominum scripturarum auto- rem. Ad hæc adiuuant per occasionem aduersarium morbi molestia, mortis pauor, horror gehennæ, & naturalis mentis imbecillitas, animiq; tristitia, quam adfert grauis egritudo. Ad hanc igitur inclinatio- nem

nem occurrit hostis, omnes admoliens machinas, ut
nutantem deijat ac præcipiat. Verum quemadmo-
dum cum peccatis luctandum non est, sed ab horum
consideratione ad Christi gratiam avertendus est
animus, ita cum Satana non est disputandum, sed im-
pia suggestenti dicendum, abi retro Satanas, mihi
phas non est dubitare de ijs, quæ spiritu sancto doctis
tradidit ecclesia: & satis est tenere fide, quod inge-
nuo non assequor. Narrant quiddam nō quidem è sa-
cris uoluminibus, se taken ad id quod nunc agimus
satis accommodum, de duabus quos imminentे mor-
te de fide tentauit Diabolus, alter philosophie peri-
itus erat, alter nihil aliud quam Christianus, ruditus &
anormis. Priori suggestit quid crederet, an Christum
deum & hominem, an natum de uirgine, an resurrec-
tionem mortuorum. Coepitq; philosophie rationi-
bus demonstrare, non posse coniungi in unum ea, in-
ter que nulla esset affinitas, uelut inter finitum &
infinitum, creatum & increatum: Deinde preter na-
ture rationem esse, ut uirgo pariat alia uiri con-
gressum: nec, iuxta philosophorum principem Ari-
stotelem, esse redditum à priuatione ad habitum. Quid
multius? uadallauit homo, & præcipitatus est, hostis
uictor abiit. Alter ille ruditus percontanti quid de hoc
& illo crederet, respondit compendio, quod credit
ecclesia. Rursū obijāēti, quid crederet ecclesia? quod
ego, inquit. Quid tu? Quod credit ecclesia. Quid ec-
clesia? Quod ego, Ab hoc imparato ad disputandum,

ſ ed

sed simplicia fide stabili, tentator uictus discessit. Hoc
 responsum satis est ad abigendum insidiosum hostem.
 Maxime tamen ualet in obscuris ac dubijs. Veluti si
 suggerat hostis, aut homo intempestius, quomodo in
 tribus personis sit eadem numero essentia, quibus mo-
 dis inter se distinguantur, respondeat, sicut credit ec-
 clesia. Quomodo idem corpus possit esse diuersis in
 locis eodem tempore: & quomodo in Eucharistia ue-
 rum hominis corpus possit in minimo spatio cotineri?
 Respondeat, sicut credit ecclesia. Rursus qualis sit
 ignis apud inferos, & quomodo res corporea agat
 in substantiam incorpoream? Respondeat, sicut cre-
 dit ecclesia. Aut si quid respondendum est, paucis re-
 spondeat, aut ex Symbolo Apostolorum, quod a gredo
 quotidie dictandum erit, aut ex literis diuinis, aut ex
 spiritu fidei. Si Satanus ingerat criminum magnitu-
 dinem, conuersus ad deum dicat, Auerte faciem a pecca-
 tatis meis, & respice in faciem Christi tui Iesu. Sec-
 ularia tua sperant harenam, que est in littore ma-
 ris: Copiosor est domini misericordia. Qui speras in iustitiae preium totus iniustus? Iustitia mea Christus est. Tu sceleribus operatus cum Petro & Paulo migra in paradiso. Vnde ista fiducia, q
 uoniam boni feceris? Quia bonum habeo dominum, exo-
 rabilem iudicem, & gratiosum aduocatum. Detrat e-
 ris in Tartara: Caput meum in celo est. Dammabe-
 ris: Tu calumniator es, non iudex, damnatus non
 damnator.

dammator. Multæ dæmonū legiones expectant animam tuam. Desperarem nī protectorem haberem, qui deviciat uestram tyrannidem. Inifitus est deus, si pro malefactis dat uitam æternam. Iustus est qui seruat promissa, & ego ab illius iustitia iamdudum appeti pellavi ad eiusdem misericordiam. Inani spe tibi blandiris. Non potest mentiri ueritas: promissis fallere tuum est. Quid relinquas uides, quid habiturus sis non uides. Quæ uidentur, temporaria sunt: quæ non uidentur, eterna: plus quam uidet, qui firmiter credit. Migras hinc onustus malefactis, nudus bonis operibus. Rogabo dominum ut me meis malis exoneret, suis bonis conuestiat. At deus peccatores non audit. Sed audit pœnitentes, & ille pro peccatoribus mortuus est. Sera est tua pœnitentia. Non fuit sera latroni. Latronis erat firma fides, tua uacillat. Orabo dominum, ut augeat fidem meam. Falso tibi persuades, te misericordem habere dominum, qui te tot malis excruciat. Medetur ut clemens medicus. Quur uoluit mortem esse tam acerbam? Dominus est, non potest uelle nisi quod bonum est. Quur seruus maleficii reualem perpeti, quod dominus glorie perpetuus est? Miserum est mori. Beati qui in domino moriuntur. Sed mors peccatorum pessima. Peccator esse desist, qui secum spe misericordie peccatorum agnoscat. Relinquis hunc mundum. A tristi exilio migro in patriam. Tantum bonorum hic relinquis. Sed longe plus malorum. Relinquis opes tuas.

Aliena

Aliena sunt quæ relinquo, mea mecum effero. Quid
 effers, quum in te nihil sit boni? Hoc uerè meum est,
 quod mihi gratis donat donunus. Deseris uxorem
 ac liberos. Domini sunt, ei illos commendo. Durum
 est distrahi à charissimis. Breui me sequentur. A iu-
 cundis amiās diuelleris. Propero ad iucundiores.
 Quoniam autem uersutissimus hostis quos ad de-
 sperationem pertrahere non potest, sollicitat ad suę
 fiduciam, ut quos non ualeat in präcipitum detrude-
 re, in altum elatos elidat, aduersus hoc quoq; non le-
 ue discrimen, muniēdus est & grotus. Quemadmodū
 autem aduersus desperationis charybdim tutum est,
 si quò magis Satanás deprimit hominem consciētiā
 scelerum, hōc se magis erigat fiducia diuine miseri-
 cordiae ac societatis cum Christo mysticæ: ita aduer-
 sus arrogantiæ scyllam præsens erit remedium, si
 semet consideratione propriæ imbecillitatis abjectat.
 Quisquis enī in Christo fortis & exalſus est, in
 scipso humilis & abiectus, nec deijā potest à Sa-
 tana, nec allidi. Tale quiddam in ueterū monumen-
 tis legimus de diuo Antonio monacho, quem nulle
 modis oppugnauit Satanás, nec unquam potuit ex-
 pugnare. Quodam autem tempore quum frustra ad-
 metis omnibus technis nihil profcasset, se uina fas-
 sus est his uerbis, In cassum nitor: si ego te deijo,
 tu te ipsum attollis: si te attollo, tu te ipsum de primis.
 Ad hanc imaginem si Satanás suggererit, Dignus
 es qui inter Scaphicos sedreas: respondeat & grotus,

Nulla est mea dignitas, nisi quodd indignitatē meam agnosco. Multū orasti, multū ieiunasti, uitam au-
sterā duxisti, plurimū in egenos erogasti. Quæ nar-
ras, omnia mihi cum damnatis pharisaicis sunt cōmu-
nia. Si quicquā ex me boni operis profectū est, domi-
ni est, non meum. At parus es ab ijs uitijs, quibus il-
le & ille laborat. Est igitur unde domino gratias a-
gā, non est unde mihi placeā. Nā nisi me domini mī-
sericordia protexisset, & si simulis irruisset tentatio,

~~in quibus upp~~ patrassem eadē, aut etiā sceleratiora. Huiusmodi
~~in~~ responſiunculis muniendus est ægrotus, brevibus &
~~in~~ expeditis aduersus Satanæ prauas suggestiones. Ex-
~~empla~~ exempla sanctorū reuocāda sunt illi in memorīā. Sed

in quibus reluxit insignis domini mīsericordia, uelut
in Davide, qui adulterium amulauit homiādio, ac
duobus uerbis effugit uindictam: in Ninuitis, in A-
chab, in filio prodigo, in publicano, cuius iustitia do-
minus prefert Pharisaeis & sanctimonie: in muliere
peccatrix, quæ audiuit à domino, Remissa sunt tibi
peccata tua. In muliere adultera, quæ audiuit, vade
& amplius noli pēccare: in Petro, qui ter abnegauit
dominū: in Paulo, qui persequutus est ecclēsiā dei,
uincens & occidens, qui profitebatur nomen domi-
ni le, u. in Cypriano, qui ex mago factus est mar-
tyr; ilijsq; multi, qui ex idolatria; ex blasphemia,
ex horre dis criminibus, per fidēm in Christū miseri-
cordiā & coronā assenti sunt. Ad excludēdā despe-
rationē, & erigendā spem, aptiores sunt literæ no-

ui testamēti q̄ ueteris. Nec mirū: Moses Iudeos ter-
rebat p̄ceptis: Christus uniuersos consolatus est
per fidem & gratiam. Habent autem sacra uolumi-
na non exempla tantum, sed & dicta quām plurima,
partim que terrorem incutiant, partim que terri-
tos consolentur. Per hec enim ferè uoluitur omnis
prophetarum sermo, del uindictam exaggerans
auersis à deo, ac rursus dei misericordiam ampli-
ficans ad poenitentiā conuersis. Vtrūq; pharmaciū
salutiferum est, si scitè & in loco adhibetur. Quæ
territat, admouēda sunt corpore sanis, sed animo la-
boratibus, feroab̄is, & huius uitæ prosperitate te-
mulentis, aut mundi delicijs quasi mandragoræ in-
dormientibus: quo uelut e'leboro ingestο resipiscant,
aut brassica sumpta redeat ad sobrietatem, aut uehe-
mētius inclinati uellitatiq; expurgiscatur. Quæ ue-
nie sp̄e faciūt, adhibēda trepidis ac metuosis, pr̄a-
sertim in mortis discrimine. Quanquā nec illis sic
ingerendus est terror, ut pharmaco non admiscatur
uenie spes; nec his ita sunt adhibenda lenimenta, ut
fallantur. Siquidē aliud est corrigere, aliud deijicere:
rursus aliud cōsolari, aliud adulari. Proinde nō par-
ui refert, qui ægrotatibus as̄ideant. Hos oportet ad
ministrare uaria scripturarū loca, quibus ægrot-
tū nutrītē fulciant, uel reatandis, uel enarrādis. Ad
idem ualebunt precatiuncule aptè composite. Fe-
runtur enim quedam ab indoctis composite, & ab
indoctis ingeruntur ægrotantibus. Sic exātata spe,

B ij supereſt

superest purgatorijs terror, quē & ipsum quidā re-
 medijs, mea sententia, parū solidis lenire & exime-
 re conantur. Quidam emptijs diplomatibus pro-
 mittūt securitatē ab igni purgatorio, sed uerbor ne
 hoc sit nō subleuare & grotū, sed os sublinere mori-
 turo. Rectius faciūt, qui Miſsis ac preabus piorū ho-
 minū, nec nō eleemosynis suadēt minuēdos esse pur-
 gatorijs crudiatus. Sed omniū efficaſimū est si mo-
 neatur & grotus, ut quātū potest, exācte fidē & cha-
 ritatē erga deū & proximum, ex animo condonet
 omnibus à quibus Iesus est, ac morbi crudiatus, mor-
 temq; imminentē amore Christi patienter ferat, totū
 se per omnia submittens uoluntati diuinā, reputans
 deū nō iudicare bis in ipsum, & Christum pro no-
 stris delictis in cruce dependisse poenas. Ex his fon-
 tibus, ac potissimū ex illius sanguine petat ignis pur-
 gatorijs refrigerationē. Atq; ita sibi diffisus, fretus
 immēsa dei misericordia, Christi meritis, ac sanctoriū
 omniū suffragijs, contrito corde, cum religiosa fidu-
 da dicat, IN MANVSTVAS DOMIN E
 COMMENDO SPIRITVM MEVM.
 Nulla inuidia est, si peccator & infirmus usurpet
 uerba domini sui. Nam ideo caput nostrum hęc ex-
 prescit in sese, ut nos imitaremur, qui sumus illius
 membra. Quōd si cui placet & ab alijs sanctis exem-
 Act. 7. plū petere, dicit cū beato Stephano, Domine IESV
 acāpe spiritum meum. Exempla magnā habet uim
 ad cōmouendos animos. Ostendūt enim uelut in spe-
 aulo

aulo, quid deœat, quid secūs: quē admodum & in re-
 bus externis uehementius uisīs q̄ audit̄ permoue-
 mur: proinde nō mediocrē habet utilitatem, frequē-
 ter morientibus adesse, ut quod in illis detestandū cō-
 spexerimus, uitemus: quod pīū ac sanctū, imitemur.
 In illo siquidem articulo apparet, qualis sit cuiusq;
 fides, qualis conscientia. Sed nullum inuenietur exē-
 plum perfectius, q̄ quod dominus noster in scipso no-
 bis expressit. Quād enim instaret illa nox extrema,
 aduersus imminentis tentationis procēllā, communis
 suos sacrosancti corporis & sanguinis suis commea-
 tu, rōs admonens, ut quoties inādimus in casum aut
 morbū qui mortem minutetur, protinus exomologēsi
 purgēmus affectus nostros, quemadmodum dominus
 lauit pedes discipulis suis: mox reverenter ac apia-
 mus corpus domini, qui abus animos nostros fortes
 & invictos reddet aduersus hostē spiritualē. Domi-
 nus nullū condidit testamentū, sed pro testamēto fuit
 sermo totus igneus, quem iohannes accuratiū prose-
 quitur, & institutio sacramenti Eucharistie in mor-
 tis ipsius memoriā. Testamētū sapiebat & illa uer Ioh. 19.
 ba de cruce, Mulier ecce filius tuus: & ad discipulū,
 Ecce mater tua. De externis igitur paucis agendum
 est: de ijs que faciunt ad fidē & charitatem, multis.
 Solent enim uerba morientū audiūs exāpi, & al-
 ius insidere mentibus audiētiū: partim quōd nemo
 creditur fingere in eo quidem articulo, partim quōd
 mens dū ināpit diuelli à corpore, quo grauatur, se-
 pe

pe specimen ædit illius libertatis & cognitionis, ad quam proficiscitur. Sed redeamus ad redemptoris exemplum. A mystica coena secedit ab ædibus in horum, ac iussis eo loco subsidere reliquis discipulis, tres tantū sibi adiungit, Petru, Iohannē & Iacobū Zebedei, ut eosdē haberet testes humane infirmitatis, quos in monte glorie sue testes esse uoluerat. His confessus est extremā animi tristitia, que sepe morte ipsa grauior est: quibus uigilare & orare iussis, rursus secessit ad orandum. In corpora'i secessit domini magnū est mysterium. Qui se mori preparat, ab omnibus urbanis ac domesticis affectibus secedat oportet, reip. curā abiçiat, possessionū soliditudinem penitus exuat, uxorem ac liberos domino commendet, ab amicorū & cognitorum fiducia se subducat, ne intimos quidē in animi curas recipiat: solus sub diu sit oportet, qui tū uelit loqui cum patre cœlesti, quum urget extrema tentatio. Ter ad nonet dormientes, ut uigilent orentq; ne intrent in temptationem. Intrat in temptationem, qui se tradit in potestatem temptatoris. Vigilantes autem & orantes perstringit quidem tentatio, sed mox preterit. Quod tribus discipulis dixit dominus, nobis omnibus dixit. Dormierūt illi, & ideo succubuerūt temptationi. Petrus omnium fortissimus abnegauit dominū, et terri metu diffugerunt, magis etiam abiuraturi, si simulis terror fuisset obiectus. Itidē i mortis discrimine uinatur infirmitas humana, nisi instanter, nisi puro affectu, nisi cum invicta fidu-

fiducia implorauerit auxilium illius, qui solus uiuifat mortuos. Porro quo pacto sit orandum in eo rerum statu, ex exemplo suo redemptor monstrare dignatus est. Flexit genua: parum hoc est, postrauit sese in faciem. De terra clamauit ad patrem tam ualide, ut uox deprecatis a discipulis tribus, qui ad lapidis iactum aberat, alioqui & somno grauatis, exaudiretur. Bis ad depreciationem rediit, ter eadē uerba repetiuit, Nō sicut ego uolo, sed sicut tu. Electit genua, qui se totum subiicit uoluntati diuine: procumbit in faciem, qui sibi totus dispiacet, totus suis diffidit uiribus ac beneficiis, nec aliunde sperat solatiū quam a misericordia domini. Nec statim desperandum, si differtur consolatio, iterum atq; iterum redeundum est ad clamorem non oris sed cordis. Etenim si nos quod dominus exterrē seat, spiritualiter imitemur, aderit bonus angelus, q; sudore sanguineū abstersurus est ab animo nostro, & aut eripiet a discrimine, aut robur addet spiritui, u morte fortiter perferamus. Postremo cum domino nud crucē ascendamus oportet, procul ab omnibus terrenis affectibus, ad coelestis uitę amorē erecti, ut cū beato Paulo dicere possumus, Mihi mūdus crucifixus est, & ego mūdo. atq; ibi tribus affixi clavis, fide, charitate & spe constanter perseveremus, strenue depugnantes cum Satana, donec eo deuicto, in aeternā requiē demigrem⁹, presidio gratiæ atq; domini nostri Iesu Christi, cui cū patre & spiritu sancto laus & gloria in omne æcum, Amen.

Galat. 6.

10-8
m